Quod si quis amplius desideret hujusmodi disciplinae apud nostros vestigia, ad concilia provincialia Hispanie eum remittimus, in quibus non obscura indicia reperiet presbyteros communem aliquando habuisse confirmandi potestatem. Concilium Iliberitanum, can. 77, statuit: *Si quis diaconus regens plenam sine episcopo, & i presbytero aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficeret debet.* Inuit ergo, si presbyter adfuerit, nil opus e. se ut ad episcopum adducerentur per ejus benedictionem perficiendi, si e. ut omnes interpretantur, ab ipso confirmandi; confirmatio enim perfectio baptismi frequenter appellatur a Patribus. Concilium Toletanum i. anno Domini 400 celebratum, can. 20, ita loquitur: *Statutum est diaconum non chriemare, sed presbyterum, absente episcopo, presente vero non nisi ob ipse fuerit præceptum.* Concilium Barcinonense, anno 589, can. 2: *Simili etiam constitutum condi-*

tione est, ut cum chrisma presbyteris diaconis pro neophytiis confirmandis datur, nihil pro lignoris pretio accipiatur. Quæ oīnia, superiora Braulionis verba nec minus nostram de illorum sensu conjectura confirmant.

Sed et reliqua perpendamus. « Postea consultum est ut chrismarent presbyteres, sed de chrismate benedicto ab episcopis, ut non videretur presbyterorum hoc esse privilegium, cum ab illa unctione sancta populum Dei sacrant, sed episcoporum, quorum benedictione et permisso quasi de manu episcopi, ita hujusce rei peragunt officia. » Multa hic occurunt, quæ supra dictis favere videntur. Primum, quod tanta cura cavebatur, ne presbyteri ad chrismandum accederent, nisi christiane prius ab episcopo benedictio, habitaque ab eo chrisinandi licentia, ne illud officium tanquam sibi proprium, et non ab episcopis delegatum putarent; id, inquam, magis sacramentalem chrismati spectat, quam ceremonialem, cum banc non ita sibi episcopi vindicent, ne per se unquam perlicere soliti sint, sicut illam aliam quam propriam ubique legimus esse episcoporum; nec aliter per manus presbyterorum factam valere, nisi quatenus non tam ii quam ipse episcopus a quo legantur, manus per eos imponit. Deinde quod populum Dei illa sancta unctione sacrari per presbyteros, sit, quis non de unctione confirmatoria accipiat? A qua sacrari populum Dei per gratiam sanctificante, quam confert proprie dicimus contra heterodoxos, non ita de mera ceremonia baptismi adhibita atque omni gratia sanctificante vacua.

D Ad hæc, ab illa unctione neophyti Christicola de nominabatur; hujus vero nominis vis hoc loco non tam cultores Christi significat (omnes enim id per baptizandum habemus) quam Christianos, quod erat nomen proprium confirmatorum, qui a sacro chrismate percuti ex tunc in Christi militiam novo crucis signo armati ac roborati nomen dedere. E re erit aliquorum Patrum verba in hanc sententiam producere. Sanctus Cyrilius Jerosolymitanus, Cathoc. 3 mystag.: « Hujus, ait, sancti chrismatis dono accepto appellainini Christiani, ut regenerationi et nomen ipsum vere respondeat. Ante enim quam hæc gratia vobis donata est, non eratis proprie digni eo nomine, sed pergentes usque eo progressi estis, ut officiamenti Christiani. » Similia scribit Ven. Beda ad illa verba psalm. xxvi: *Dominus illuminatio mea, et salus mea:* « Potest quoque, si cui libuerit, illuminatio ad primam tantum unctionem, in qua simpliciter abreuntem Satane, referri. Salus vero ad secundam in qua magis firmamur, quia et nouen Christi in ea

scrum chrisma vestra auctoritate et indulgentia pontificali persistat; et illi, qui ista aut nescientia aut presumptione patrarunt, dignam in se et distinctionis vindictam, et ecclesiastici ordinis normam sub pena et poenitentia persentiant, et ita sint multati, ut in exemplum aliis dati, talia nequaquam ultra presumant.

7. His duobus in brevi præmissis quæstionibus, tertiam ingerit ignorantiae meæ prudentia vestra scribens, quod quidam presbyteri de chrismate, quod alii ipsi conficiunt (si tamen chrisma istud erit nominandum) baptizatos signare presumunt. Bene facio, et optime dubitatur non esse chrisma, quod non solum non ab episcopis, sed contra jus et velatum canonum a præsumptoribus presbyteris videtur

profitemur, et ab ea nomen accipimus, scilicet, ut Christiani dicamur. » Eadem fere legimus in sancto Isidoro, lib. de Offic. Ecclesiast., cap. 26.

Sed et verba immediate sequentia id ipsum quodammodo audere videntur. « Manife tum est, inquit, ha. tisna in nomine Trinitatis datum non debere iterari, chrismare autem non prohibemur hereticos, quos a vero chrismate invenimus extraneos. » De sacramentorum iteratione loqui satis indicat, non de mera chrismatatione reconciliatoria repetenda: quod ex eo colligimus primo, quod ea: baptismō contraposit, tum, quia illa cærenomia in omnibus et quibuscumque hereticis recipiendis adhibebatur, non tanquam alterius chrismatationis suppletiva, sed ut illa uncione sancta, precibus simul ab Ecclesia exhibitis, Spiritus sanctus conversionem errantium sua gratia firmaret, atque solem quodam ritu Ecclesia ad se redeuntes benigne exciperet testaretur; hoc autem loco de eorum chrismatatione hereticorum agit Braulio, qui a vero chrismate erant extranei, proinde apud suos nullius valoris unguento delibuti ac confirmati.

Deinde, quia nisi de confirmatione neophytorum esset quæstio, non videtur rem tanti momenti esse, que ita animum Eugenii sollicitaret, atque anxiū haberet, ut ipse innuit, quasi in utroque extremo magnum aliquod occurreret in omnino. Quot autem, quantumque utri que essent timenda, si de sacramenti valore dubitasset, nemo non videt, quoniam si eos non chrismasset iterum, forsitan perpetuo confirmatione privarentur, quam validam nunquam accipissent; si vero temere ad iterandam chrismatationem accederet, non parva injuria sacramento imminebat, quod semel validum omnino propter characterem inalterabile est.

Non dubitamus aliqua in progressu hujus epistolæ reperi, que nostris animadversionibus adversari videntur, quale est illud quod sequente § legitur. Cum enim chrismatationes presbyteri ratas habendas esse putaverit, quoniam episcopo consentiente et viidente peracte fuissent, ut illud magis urgeat adjungit: « Quid enim sive per occasionem, sive per veritatem? » Ex quo forte quisquam ita arguet, ut evineat non loqui Brailionem de chrismatatione sacramentali; nemo etenim ignorat, quæcunque in rebus ad sacramenti essentiali pertinentibus fictio intercedat, ejus valorem corruere; iam autem consensus episcopi, sicut nunc sancti pontificis delegatio, erat omnino sec. scarius, non solum ut presbyter chrismareret licite, sed etiam ut valide eo officio fungeretur. Quomodo ergo diceret Brailio nihil interesse ad effectum chrismatationis illius, utrum episcopus per veritatem consensum suum prebuerit, necne? Si hoc loco fictio nihil refert ad valorem, abs dubio de alia chrismatatione quam de confirmatoria sermonem instituit. Sed attendat impugnator, quæsumus, quid velit Brailio, dum scribit per veritatem; quod ex opposito

A esse sacramentum. Nam si cœlestis magister et Dominus reliquit suum episcopis vicariatum, quod constitutum ab illis est, a spiritu Christi juxta Apostolum constitutum est; et si quis præcepta eorum spernit, Christi præcepta spernit. Unde videtur mihi a sancto et vero chrismate denuo præsignari debere qui a talibus sunt peruncti fraude. Præsumptorum tamen disciplina in vestro est arbitrio posita, dum aliter emendetur error, atque aliter condemnatur præsumptor. Jam vestre est sapientia, et cum ignaris mitius agere, et præsumptores vehementer distringere. Pro ineruditate impedimento linguae brevem evenire volui tramitem epistolæ; sed ut est illud tibi notum, dum urceum facere nitor, amphoram finxit manus.

8. Jam nunc salutem persolvo, et quotidianas mo-

B

facilius intelligitur. Non enim veritatem opponit fictioni aut simulationi, sed veritatem occasione contraponit. Quasi dicere voluerit: Quid interest, sive episcopus ratum habuerit illius presbyteri ministerium, et veritatem, id est vere, ex animo suo, et sponte, quoniam hujusmodi presbyterum tali ministerio dignum putasset (namque ita accidit ut quiesca probamus, queque maxime nobis arribent, ea vere et ex animi sententia gerere, vel ab aliis facta lubenter confirmare dicamur), sive per occasionem, id est, tam propter temporis circumstantias, ut principis voluntati obtemperaret, licentiam induisserit? Namque æpe sepius multa agimus reluctantis et invitatis, etiam ex iis que in libera mentis potestate consistunt. Jam autem modo episcopus reipsa consenserit (ut consensisse probabatur), satis erat ad validam chrismatis administrationem, quanquam non lubens fecerit, sed invitatus.

Nec magis nos movet quod ad secundam quæstionem Eugenii super chrismatatione facta a nonnullis diaconis respondeat. De quaquaque enim chrismatatione superioris locutus fuerit, satis colligi:ur, ex mente Brailionis tantum presbyteris fuisse datum chrismatitis administrationem; quod et canones a nobis laudati confirmant, in quibus nulla de diaconis mentio fit, nisi ut ab eismodi ministerio arceantur. Quare Brailionis mentem quodammodo assecutus esse non temere diceretur, qui verba illa: « Nil in hac quæstione amplius quam in prima invenio, nisi ut sacramentum chrisma vestra auctoritate et indulgentia pontificali persistat, » ita interpretaretur, quasi dicere voluisset Eugenio: Tota hec de diaconis quæstio superiori resolutione definita est; in qua satis aperte prouantivis presbyteris, et quidem solis, singulare nostrorum Ecclesiarum consultatione seu statuto datum fuisse ut chrismarent; ea tamen lege, ut chrisma de manu proprii episcopi reciperent, ab ipso benedictum, atque ejus necessario auctoritate administrandum. Ex quibus omnibus concludendum erat diaconorum chrismatationem nullam omnino fuisse; atque eos qui, aut nescientia, aut presumptione, chrismatis ministerium sibi arrogaverant, districte puniendo.

D

Hæc sunt quæ in hanc epistolam nobis adnotare visum est, si officii nostri partes spectemus, fortasse multa; si materiæ amplitudinem, pauca. Quidquid vero illud est, in gratiam studiosorum ecclesiasticæ discipline fecimus; quin et viris doctis nostram quæcunque operationem probaturos speramus, cuiuscunque illi in hac disputatione parti studeant. In rebus enim dubiis, queque variis hominum opinionibus subjiciuntur, non parum de litteris bene mereri credimus, qui in novo aliquo monumento edendo barum animadversionum rationem persecutatur, quæ ad illius illustrationem aliquid conferant; eamque unicam patamus viam, ut veritas, discussis tenebris, aliquando appareat.

Iestias meas tribulationesque assiduas orationibus A tant, ut, sicut ipse fari dignatus es, nec exprimi verbis, vestris commendo sovendas, et per Christum te conjuro, ut quidquid inutiliter, aut secus quam habet ratio, in hac paginola repereris effusum, non ante aliis pateat quam mihi hoc tua epistola innotescat. Nam neque spatium sicut inde cogitandi, neque vacatio dictandi, et quo lingua deprompsit, aliena manu exaravi, nec inde retractare occurrit.

EPISTOLA III.

EUGENI AD PROTASUM TARRACONENSEM.

Domino Protasio episcopo Eugenius.

1. Vestrae pietatis oracula favi dulcedine suaviora ingenti me fator perlegisse laetitia; unde etiam creatori Domino precum obtuli vota propter vestrae facultatis augmenta. Cujus enim anima, quawvis sit sapientia privata, tantam in te, Domine, non amet amoris industria, quam ab arce culminis qua sublimis emines et præcellis ad amandum insirmos et exhibiles ultronea benignitate descendis? Sincere pacis conditor, et pure dilectionis amator Dominus Dei Filius Jesus Christus ipse in vobis haec bona, quæ contulit, ampliet, ipse illibata perpetua perenni ate conservet. Vestra enim dignationis alloquia ita nos ad amorem vestri per dies singulos inci-

^a Subest certe mendum; nos vero na' vos representamus, quos emendare sine auctoritate non licet.

^b Hec verba optamus lectors omnes animadvertant. Nec enim levem Hispaniae laudem in se continet, quod missæ votivæ in Toletana Ecclesia adeo accurato sermone essent conscriptæ, ut Eugenius quidquam eis simile nedum perfectius efficeret desperasset. Quod non eo a nobis dicitur, quasi Romanus sermo ea tunc inter nos puritate et elegantia viguerit quam saeculis præcedentibus obtinuerat. Non enim ii sumus qui plus æquo illis temporibus tribuamus. Sed vero justam illorum rationem habentes, atque reliquas Europæ provincias animo nostro lustrantes, quæ olim politissimæ ac florentes communis cum Hispania fato obrute sub barbarorum dominatione jacebant, non sine magna jucunditate observamus majores atque illustriores omnigenæ eruditio[n]is ac Latini sermonis reliquias in Hispania præceteris regionibus a Romanis aliquando subactis permanisse.

Quod nostro equidem judicio duæ præcipue res effecerunt. Prima, quod sub Romanorum imperio (ut nihil de Phœnicibus et Grecis dicamus, quorum doctrina multo ante excoli cœpta est) una Hispania ante alias nationes Latinas litteras amplexata fuit, Romanaque studia summa animi contentione prosecuta Publicæ enim scholæ per universam Hispaniam, celebriores vero in Bætica constitutæ sunt, quas ludicragiæ eruditione insignes moderabantur: ex quarum officina quot quantique viri prodierint, sive grammatici, sive rhetores, sive jureconsulti, nemo ignorat. Ab ipsis Romanis reipublicæ principibus eorum nomina cum suminis doctrinæ laudibus acceptimus, quas publicis litteris commendarunt. Namque Hispanos a Romanis sapientes homines habitos, atque juris publici peritos, ipse Romanæ eloquentie parens ex suo et communis omnium iudicio testatur. Et Iberos non solum varia doctrina instructos, sed et acerrimi iudicii viros, emunctissimæaque naris suis indicat Horatius, qui ab illis cum jucunditate legi, non prolio, sed glorie duceret: *Me peritus dicit Iber.* Sed quis nesciat doctissimorum Hispanorum nominum, quam chara Romanis fuerint propter maximam studiorum conjunctionem et similitudinem? Cornelii Dalbi Gaditani non armis magis

nec exarari valeat atramentis quantum vos reddat et animos enarrantis. Quapropter namque, et mecum sæpenumero cogito, quid vestrae potestati pro tanta possim rependere bonitate; sed quia nihil dignum aut æquabile valet reperiri, me ipsum offero, totumque me ob hoc placabilem reputo, quia granditer a vobis amari confido. Puto enim quod non dispiceat animis vestris, cum id offero quod amat. Nam quod officium nostri sermunculi jussioni vestrae parere compellitis, sincere meam fateor voluntatem, non solum verbo vobis me velle parere, sed et animo; si tamen vestrae orationis obtinet et vita nostra meruerit veniam, et lingua facundiam. Nam etsi est in nobis, ut tu, Domine, reputas, venula tantilla sermonis, nunc inutilitate morum, nunc assidui languoris aggestu quotidie intercluditur et siccatur. Missam sancti Hippolyti vel orationes, si nobis oratu vestro vita comes adsererit, ut potuero, pro vestra jussione parabo; missam vero votivam ideo non scripsi, quia in hac patria tam accurali sermones habentur atque sententiae, ut simile non possim excudere, et superfluum judico inde me aliquid dicere, unde meliores recolo jam dixisse b.

quam litteris clari, atque Ciceronis, Pomponii et Cæsaris (quanta doctrinæ lumina!) familiarissimi; Julii Igini ab Augusto propter immensam eruditissimum propriæ bibliothecæ præfecti; Marci Porci Lætroni oratoris diserti-simi, quem dicentem vel ipse Ovidius Naso suspiciebat propter sententiarum gravitatem, quas suis poematis insereret. Præter hos, Senecani Cordubensem philosophorum facile principem, et Quintilianum Calaguritanum aureum scriptorein, rhetorices magistrum, ex cuius schola multi quasi ex equo Trojano litterarum proceres extiterunt, ut loquitur Politianus. Adeo ut Hispani et florenti reipublice gloriam surr. doctrinæ lumine cumu'averint, et in interitum cum litteris inclinanti sunnum eruditio[n]is vi opitulati sint, nedum, ut quidam efficiunt, optimis ejus studiis pestem attulerint.

Verum hæc omnia ad futurum seculorum literaturam parum contulissent, si, quod ipsi Itali contigisse videmus, Hispania Gothorum dominatione oppressa ardens scientiarum studium penitus abiecisset. Sed multo aliter effectum est; namque inter medios barbaros litteras non tantum gravissimas, sed et huoniores videmus a nostris excultas. Quæ etenim alia natio est quæ ex illis saeculis totidem viros nostratibus opponere queat? Leandro Fulgentio, Isidoro Hispalensi fratribus; Braulioni, Eugenio Toletano, Ildephonso, Juliano, Taconi, Eulogio, ceteris Patribus et sanctitate et doctrina venerandis, in Scripturæ sacre lectione assiduis, præscorum canonum discipline custodibus, theologiæ absolutissimis ac solidissimis, oratoribus facundis, nec indisertis, et ab eruditione profana non alienis, quod unius divi Isidori opera ad miraculum doctissimi demonstrant ut nihil de Braulionis epistolis et hisce Eugenii opusculis dicamus, in quibus veterum p[re]etarum et oratorum sententiae passim occurunt. Quibus si linguarum cognitionem, qua erant instruictissimi (quantum tempora illa ferebant) adjungimus, nihil est profecto quod ad solitam eruditio[n]is laudem desideretur. Ex quibus omnibus illud efficitur, ut hæc propria unius Hispaniae laus sit, nullibi vera sapientiae studium illis temporibus magis visuisse, atque Goths natura feroci et incultos, at omnique studio præterquam armorum abhorrentes,

Ecce, piissime Domine, dulcedo gratiae vestre verbosum me reddidit et superbū; sed precor, ut parcas audacie, quam non tumor attulit, sed amor invexit. Nam si hoc trutinæ subtilis examinis æquæ libera pensa jussoris ponderare, ad te Dominum videbis recurrere, quod servulum tuum inveneris oberrare; quia nunquam ego tam tenierarius in loquendo, nisi tu fuisse tam profusissimus in amando. Quod ergo hac occasione vel deliquerim, vel deliqui, **vobis** impulari jubete, quia tantum amas, et tantum amaris, ut et verecundie pondus auferas, et timoris. Scriptum enim est: Timor non est in dilectione, sed perfecta dilectio foris mittit timorem.

3. De cætero pro peculiariiter suggero, ut mihi nisko temptationum fluctibus errabundo tuæ precis impendas auxilium. Sic beatorum merearis habere consortium.

PISTOLA JV,

TAIONIS, EPISCOPI CÆSARAUGUSTANI, AD EUGENIUM⁴.

Sanctissimo ac venerabili domino meo Eugenio Toletane urbis episcopo, Taius ultimus servus servorum D. i Cesaraugustanus episcopus.

Congrua satis valdeque necessaria dispositione fortioris exquirit solatium, qui propriæ virtutis caret officio, eoque facilius corporis gressum porrigit, quo trahitur dextera potioris, ut saltim desideratum carsum valentioris auxilio possit explere, quam seguis in sui itineris medio remanere. Ita ego, mi venerabilis domine, licet invalidus, tuis tamen adjutus orationibus, ardui operis auspicia quasi cujusdam maximi montis malui adire principia, quod velut magni cuiusdam in sui superficie ostentans paradisi nemorum proceritatibus obsita, floribus albescentia, pomis etiam melliflantia, foliis viridiania, liliorum quoque pulchritudine nitentia, rosarum rubore candentia, violarum purpurantium floribus splendentia, coloribusque croceis pleraque fulgentia, nullo unquam tempore marcescentia, sed perpetua sui viri-

Hispanorum artibus et consiliis ita fuisse excultos, atque ad humanitatem compositos, ut barbariem exuti, litterarum amore ipsi flagravent, cum interea reliqua nationes eorum armis oppresas ad imperantium effaserat mores suos accommodaverint, et cum ipsi in barbariem demersæ sint.

Quod si cui videbitur (immerito id quidem) importuno hæc a nobis loco dicta fuisse, saltem patro amo i, quo abrepti sumus, id indulgendum judicabit; neque nobis vitio vertet quod Hispanæ laudes paucis fusiis quam res exposcebat prosecuti simus, cum exteris videamus, per summam injuriam opportune et importune nobis barbariem exprobrautes, usque eo livore ac prejudiciis adducti, ut palam affirmare non dubitent Hispanos hebeti ac tardio ingenio a natura donatos, ad bonas artes omnino inhabiles, et ad meras bugas efformatos fuisse, quippe qui, aient, habitamus solu[m] macrum, sterile, infecundum. Musis optimisque artibus invisum. Quis talia legens non molestatur? Quis patriæ honorem falso traduci impune patientur? Quis taceat pro veritate contra putidas calumnias? Verum causam hanc suscepserunt eruditissimi Moedani fratres in Historia litteraria Hispanæ, quam scribere pergunt, novissime vero apud

A ditate vernantia, mirifica arte disposita, directisque consistunt linearum ordinibus coaptata, tantam subministrantes amantibus gratiam, ut suavitate sui non solum exteriores corporum sensus, sed interiora cordium arcana satietate sui perlustrant. Cumque talia intentis obtutibus cernerem, ac plerosque his multimodis dapibus satiari videtur, inestimabili accensus desiderio, tanquam unus ex collegio esurientium prætorum ineditæ coactus impulsis, ejusdem januam paradisi pedetentum aggressus, et quasi temerarius introrsus explorator ingressus, dum per eadem spacia pulcherima quæque, ac multimoda prospectando nūnia admiratione suspendor, quædam ramusculturum floscula m re pusillorum infantium ludendo collegi, ac manu avida contrectando B decerpsi, cursim ista præcipuæ quadam curiositate quibusdam comparationibus præmittens, verbis simplicibus quasi oris obstrusi aditum resero, nisi ut tam incomparabilis excellentia viri, sancti scilicet papæ Gregorii, in ipso locutionis exordio quibusdam parabolis antoferrem, ejusque magnitudinem sapientiæ, quo perspicuo lumine sanctam illustravit Ecclesiam, aliquatenus non scientibus, sed nescientibus propalarem. Optaveram siquidem tuæ nunc adesse præsentia, ut, sicut scriptum est: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; m̄jores tuos, et dicent tibi, ex cui oris prudenter formulam sumerem, cum in principio hujus operis velut cujusdam telæ verborum texturam preponerem, vel certe ex cui cordis artificiosa manu, quasi in cujusdam magni constructione ædificii politos, atque quadratos humeris propriis verborum lapillos deferrem;* quoniam frater fratrem adjuvans exaltabitur, sicut civitas munita. Ordo namque rationis exposcit ut subsequentia præcedentibus quodam vinculo tenacitatem nequantur, quatenus in utrumque rectitudinem sui prolatæ æquitas pandat, ac ducente tramite veritatis ad destinatum finem lætus accedat. Idcirco quod comparationibus paulo ante prætulimus, ver-

Italos communi doctorum acclamatione egit eam vir doctissimus ac disertissimus D. Xaverius Liamplias Barcinonensis, in opere Italico inscripto: *Saggio storico-polologico della letteratura Spagnuola, con le pregiudicate opinioni di alcuni moderni scrittori Italiani*, Genue edito, in quo evincit obrectatores D nostros in dijudicanda Hispanorum literatura non recta liberaque ratione duci, sed ex præconcepta opinione omnia metri, et scribere solere.

^a Hanc Taionis epistolam edidit primus Stephanus Baluzius, *Miscellan. tom. IV*, in qua cum summis amori et observantia erga sanctum Eugenium significationibus, ipsi dedicat, atque ejus accerrimo iudicio submittit opus a se elaboratum, quod commentarium sacrae Scripturae appellare merito possumus, ex variis ac dispersis sancti Gregorii pape interpretationibus collectum atque in sex libros distributum; quorunquatuor prioribus veteris, duabus postremis Novi Testamenti expositio continebatur. Sed opus egregium non amplius existat; neque aliud ejus præterquam bujus epistolæ testimonium ad nos usque pervenit. Loca aliqua mendo a, prout a Baluzio edita sunt, reliquimus, omni alio Codice careentes qui lucem afferret.

bis nunc apertioribus propalemus. De opusculis A frigebat intentio, malui sennel maximum proferre labore, quam semper suspectam tolerare difficultatem. Percurri igitur omnia ejusdem monumenta librorum, et pene totius Scripturæ sacrae testimonia, quæ in ejus opusculis ad probationem vel expositionem cujusque rei adhibita diversis in locis continebantur conscripta, adjuvante Christo Jesu, qui ex ore infantium atque lactentium perficit laudem, lingua quoque mutorum vinculo taciturnitatis absolvit: suis coadunata ordinibus studiosus quisque, cum in eisdem voluminibus cuiuslibet sacri testimonii explanationem requirit, ne multiplici lectione fatigatus non citio reperiatur quod voluerit, ait ista quæ decerpserit, repente quod desiderabat libere satisfactionis discretione reperiet. Lectorem quippe hujus operis censeo admonendum, ut vigili intentione prævideat quoniam pleraque testimoniorum capitula in eisdem voluminibus, ut supra meniuimus, diversis in locis sita, ita ut inventa sunt exposita, a me ordinatum collecta fore noscuntur. Aia igitur, quæ jam in superioribus aut inferioribus partibus expusisse visus est, et iterum atque iterum quamlibet aliis verbis, eodem tamen sensu diversis in locis recapitulata expositione retexuit, præcedentibus testimonias, ut ordo exponendarum rerum poposcat, aliqua inserenda, reliqua vero relinquenda curavi; quatenus ex præcedentibus subsequentia penderent, et subsequentia præcedentibus sese utilius coaptarent. Nam si cuncta discreto ordine in hujus operis serie ponerentur, procul dubio magnitudo voluminum brevitatis modum excederet, atque sui recapitulatione lectoris animum offendens, facerent nibil omnibus repetita fastidium. Cujus rei quantitatem in sex Codicibus, quatuor, scilicet, Veteris Instrumenti, duobus etiam Novi Testamenti, suis connexis ordinibus, prætermisis Scripturis quas isdem virorum sanctissimus ex ordine tractavit, adjutus orationibus vestris explore curavi. Præfatiunculas quoque ejusdem Codicibus consonantes decerpseri, quas etiam in capita librorum preposui, quatenus ipse sibi in suis anteponatur eloquii, qui largiente gratia Christi, copiosus nobis multiplicibus exstitit officia. Ipsos etiam Codices laboriosa nimium intentione collectos prudentie vestre malui committere contundens, in quibus si quedam sagacissima vestigatio vestra reperiet inordinate composita, non tam negligentia culpar, quam necessitatis ascribat, quia dum vehiculo parvæ scabule quasi immensum pelagus solitarius nauta navigaturus aggredior, cum maximis difficultatibus latissimi æquoris hujus spatia transmeavi, tandemque ad optatam littoris requiem, Christo gubernante, perveni. En, prudentissime viorum, ut causarum ordines sigillatim perstringerem, modum brevitatis excessi, et, ut ait quidam doctissimus, dum sigilli rota currente urceum facere nitimus, amphoram fecit manus. Ast ego dum brevem pageliam conscribere malui, libellum manus indocti composuit. Obsecro igitur te, virorum sanctissime, et omnes quibus hujus operis lectio non displiceret, ut hos libellos velut duo minuta in gazophylacia